
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
 

DETERMINAZIONE n. 268 del 11/07/2016 
 
OGGETTO: OGGETTO: IMPEGNO  DI SPESA  PER  ACQUISTO TESTI 
PROFESSIONALI  AGGIORNATI ALLA NUOVA NORMATIVA 2016 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO  il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n.° 24 del 08/04/2016 di approvazione 
del Bilancio Previsionale per  l’anno  2016; 

  
RICHIAMATA  la L.28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 502  
ha modificato l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro 
oltre la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex.DPR 207/2010, consentendo di 
fatto l’effettuazione di acquisti autonomi entro tale soglia; 

VERIFICATO  che per la tipologia dei servizi richiesti non è possibile individuare 
il contraente ricorrendo alle modalità del mercato elettronico in quanto non esistente il 
metaprodotto, come previsto dall’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012, poi confermate 
dalla Legge 135/2012 e dalla L. 228/2012; 



 RICHIAMATO  l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo 
operatore economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi 
aumentato ad € 40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. 106/2011; 

 VISTA  la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 
13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

 RICHIAMATO  il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori; 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 RITENUTO  di dover proccedre a rendere disponibili, per l’attività dell’ufficio, 
alcuni testi aggiornato con le recenti modifiche normative intervenute sia in ambito penale 
che della normativa inerente la circolazione stradale ( in particolare omicidio stradale ); 

 A TALE SCOPO si ritengono corrispondenti alle necessità sopra esposte , i 
seguenti testi, proposti dalla casa editrice Maggioli spa: 

• Nuovo Cidice della Strada Commentato  

• Manuale di Polizia Giudiziaria 

• Prontuario di Polizia Giudiziaria 

• Tecniche operative per operatori di Polizia Locale  

 ACQUISITO  il relativo preventivo di spesa con rpot.121696 del 27/06/2016 per un 
importo di € 227,20, incluse le mspese di spedizione, allegato; 

      DATO ATTO  che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi 
della normativa vigente, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici con l’attribuzione del seguente codice: SMART CIG  -    
ZA31A93B4C    in data 11/07/2016; 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

VISTA  la disponibilità finanziaria al Cap./Art. 10902378/0; 

D E T E R M I N A 

1. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



2. di dare atto che la spesa di cui al presente atto costituisce obbligazione esigibile 
nell’anno 2016; 

3. di impegnare la somma di € 227,20 (IVA non dovuta)  imputando al Cap./Art.  
10301225/0 – Esercizio 2016; 

4. di dare atto che per l’acquisto è stato assegnato il CIG    ZA31A93B4C; 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GRIGOLI CARLO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 227,20 
 
S. Agostino, lì 13/07/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 
 


